



MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO ANTA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Maio de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	39.689.800,00	14.204.460,68	-25.485.339,32	3	Despesas Correntes	32.676.610,05	11.025.796,81	-21.650.813,24
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	882.800,00	343.788,60	-539.011,40	31	Pessoal E Encargos Sociais	17.242.319,92	6.351.279,04	-10.891.040,88
12	Contribuicoes	300.000,00	84.527,52	-215.472,48	319	Aplicacoes Diretas	17.242.319,92	6.351.279,04	-10.891.040,88
13	Receita Patrimonial	200.000,00	364.413,47	164.413,47	32	Juros E Encargos Da Divida	107.000,00	80.111,58	-26.888,42
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	107.000,00	80.111,58	-26.888,42
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	15.327.290,13	4.594.406,19	-10.732.883,94
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	186.500,00	74.823,80	-111.676,20
17	Transf. Correntes	38.267.250,00	13.396.477,84	-24.870.772,16	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	82.000,00	25.000,00	-57.000,00
19	Outras Receitas Correntes	39.750,00	15.253,25	-24.496,75	339	Aplicacoes Diretas	14.468.918,13	4.388.737,95	-10.080.180,18
97	Dedução do FUNDEB	-4.582.200,00	-1.774.782,83	2.807.417,17					
	Soma	35.107.600,00	12.429.677,85	-22.677.922,15	33	Soma	32.676.610,05	11.025.796,81	-21.650.813,24
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.430.989,95	1.403.881,04	-1.027.108,91
	SUB - TOTAL	35.107.600,00	12.429.677,85	-22.677.922,15		SUB - TOTAL	35.107.600,00	12.429.677,85	-22.677.922,15
2	Receitas de Capital	9.392.400,00	1.481.000,00	-7.911.400,00	4	Despesas de Capital	13.432.733,71	1.418.983,44	-12.013.750,27
21	Operacoes De Credito	5.500.900,00	431.000,00	-5.069.900,00	44	Investimentos	12.873.733,71	1.073.041,63	-11.800.692,08
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	12.873.733,71	1.073.041,63	-11.800.692,08
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	3.691.500,00	1.050.000,00	-2.641.500,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	559.000,00	345.941,81	-213.058,19
					99	Reserva de Contigencia	200.000,00	0,00	-200.000,00
	Soma	9.392.400,00	1.481.000,00	-7.911.400,00		Soma	13.632.733,71	1.418.983,44	-12.213.750,27
	Déficit Capital	4.240.333,71	0,00	-4.240.333,71		Superávit Capital	0,00	62.016,56	62.016,56
	SUB - TOTAL	13.632.733,71	1.481.000,00	-12.151.733,71		SUB - TOTAL	13.632.733,71	1.481.000,00	-12.151.733,71
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	44.500.000,00	13.910.677,85	-30.589.322,15		Total de Despesas	46.309.343,76	12.444.780,25	-33.864.563,51
	Déficit	1.809.343,76	0,00	-1.809.343,76		Superávit	0,00	1.465.897,60	1.465.897,60
	TOTAL GERAL	46.309.343,76	13.910.677,85	-32.398.665,91		TOTAL GERAL	46.309.343,76	13.910.677,85	-32.398.665,91